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 - Od lat staramy 
się wspierać 
mniejsze 
jednostki 
samorządowe 
w realizacji ich 
zadań. Widzimy, 
że każde działanie 
lokalne, nawet na 
pozór niewielkie, 
ma znaczenie dla 
całego regionu – 
Marcin Kuchciński, 
marszałek 
województwa 
warmińsko-
-mazurskiego
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Mój komentarz
Wydawca Pulsu Regionu 

Magazynu Samorządów 
Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego jest pomy-
słodawcą i organizatorem 
corocznego konkursu EKO-
SOŁECTWO. Po raz pierw-
szy zorganizowany w 2011 
roku stał się już cyklicznym 
corocznym wydarzeniem. 
To już czternasta edycja kon-
kursu i kolejny etap sprząta-
nia naszego województwa 
z elektrośmieci. 

Nagradzamy wszystkie 
sołectwa występujące w kon-
kursie, które uzbierają mini-
mum 1 tonę elektrośmie-
ci. Zapraszamy do udziału! 
Konkurs polega na zbiór-
ce zalegających w naszym 
województwie elektrośmie-
ci i elektrozłomu, są to np.: 
lodówki, pralki, lady chłod-
nicze, odkurzacze, mikro-
falówki, suszarki, kosiarki, 
itd. Głównymi beneficjen-
tami i adresatami są sołty-
si z naszego regionu, jak 
również jednostki OSP oraz 
Koła Gospodyń Wiejskich. 
Konkurs wpisuje się w działa-
nia priorytetowe Samorządu 
Warmińsko-Mazurskiego 
dotyczące ochrony środo-
wiska na terenie Warmii 
i Mazur, stąd też ponownie 
został objęty Honorowym 
Patronatem Marszałka 
Województwa. Serdeczne 
podziękowania przekazuje-
my sołtysom i Ochotniczym 
Jednostkom Straży Pożarnej 
z Warmii i Mazur, którzy 
w tym roku ponownie uzbie-
rali mnóstwo elektrozłomu.

Redakcja życzy wszyst-
kim szczęśliwych Świąt 
Bożego Narodzenia oraz 
wspaniałego Nowego 
Roku.

Sylwia Szkamruk
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Kolportaż poprzez Pocztę Polską do wszystkich, urzędów 
miast, gmin, miast i gmin oraz starostw w województwie 
warmińsko-mazurskim oraz do wszystkich sołectw Warmii 
i Mazur (2326), Kół Godpodyń Wiejskich (766), jednostek 
OSP (520) i nadleśnictw (33).
Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie w woj. warmińsko-mazurskim.

Urząd Marszałkowski i Urząd Wojewódzki – wszystkie wydziały.

Redakcja nie zwraca niezamówionych tekstów oraz zastrzega 
sobie prawo dokonywania skrótów w publikowanych arty-
kułach i nadesłanych materiałach. Redakcja nie odpowiada 
za treść ogłoszeń oraz jakość nadesłanych materiałów.
Wszelkie prawa zastrzeżone.

Wigilia Domu Polski Wschodniej jest jednym 
z cyklicznych, wspólnych wydarzeń, które wo-
jewództwa lubelskie, podkarpackie, podlaskie, 
świętokrzyskie i warmińsko-mazurskie organizu-
ją pod koniec każdego roku działania tej instytu-
cji w Brukseli. Jest to czas podsumowania rocznej 
działalności, przekazania przewodniczenia oraz 
zapowiedzi działań na rok przyszły.

W przyjęciu uczestniczyli m.in. Ambasador RP 
w Królestwie Belgii, marszałkowie województw, 
posłowie do Parlamentu Europejskiego, urzęd-
nicy instytucji unijnych, przedstawiciele korpu-
su dyplomatycznego i Polonii.

 – To wieczór pełen emocji, bo w tym roku ob-
chodzimy 15-lecie działania Domu Polski Wschod-
niej – mówił w Brukseli marszałek Marcin 
Kuchciński. – Bardzo się cieszę, że jest z nami 
europoseł Jacek Protas, wcześniej marszałek woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego, pomysłodawca 
i inicjator powstania wspólnej reprezentacji woje-
wództw Polski Wschodniej w Brukseli. Przed nami 
sporo wyzwań, mamy świeżo wybranych europo-
słów, powołanych komisarzy, wkrótce rozpocznie 
nową kadencję Komitet Regionów i oczywiście 
przed nami prezydencja Polski w Radzie Unii 
Europejskiej. Ważne, żeby te wyzwania wspólnie 
przekuć w sukcesy. Każde z województw Polski 
Wschodniej ma swoją specyfikę, ale po to po-
wstał Dom Polski Wschodniej, abyśmy grali w jed-
nej drużynie.

Marszałek Marcin Kuchciński podkreślił, że 
nasz region w Brukseli jest obecny każdego dnia 
i to w dosłownym tego słowa znaczeniu. To za 
sprawą utworzonego, na mocy uchwały sejmiku 
z 5 września 2003 roku, Biura Regionalnego Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukse-
li. Współpracując przez lata z innymi regionami, 
to właśnie warmińsko-mazurskie zainicjowało 
pomysł ścisłej koordynacji działań w gronie pię-
ciu województw Polski Wschodniej. W rezulta-
cie 2 grudnia 2009 roku w Brukseli marszałkowie 

województw podpisali porozumienie o utwo-
rzeniu Domu Polski Wschodniej – wspólnego 
przedstawicielstwa.

Już od stycznia 2025 roku województwo war-
mińsko-mazurskie będzie koordynowało działania 
podejmowane w ramach Domu Polski Wschodniej 
w Brukseli przez pięć regionów członkowskich. 
Będzie to już czwarta warmińsko-mazurska „pre-
zydencja” w historii Domu Polski Wschodniej. 

 – Nasze regiony bez wątpienia dostrzegają 
znaczenie swojego strategicznego położenia na 
wschodnich f lankach granicy UE, dlatego tematy 
związane z bezpieczeństwem granic, dezinforma-
cją, migracją, bezpieczeństwem energetycznym 
i aspektami społeczno-gospodarczymi są dla nas 
szczególnie istotne – mówił marszałek Kuch-
ciński. – Przewidzieliśmy je w planie działań 
wspólnych Domu Polski Wschodniej w Brukse-
li na rok 2025. Wykorzystajmy dobrze ten czas 
i jako Dom Polski Wschodniej, skorzystajmy 
z chwili, poprzez wspólną działalność w tema-
tach spójnych z priorytetami instytucji UE. Tego 
nam wszystkim w nadchodzącym roku życzę!

W pierwszej połowie 2025 roku Polska kolej-
ny raz będzie sprawować prezydencję w Radzie 
Unii Europejskiej, tak jak za pierwszym razem 
trio prezydencji tworzyć będzie wspólnie z Da-
nią i Cyprem. Polska po raz pierwszy prezydencję 
w Radzie UE sprawowała w II połowie 2011 roku. 
Do końca grudnia sprawują ją Węgry.

2025 rok to również czas rozpoczęcia pracy 
nowej kadencji Komitetu Regionów (CoR). Już 
za niecałe dwa miesiące, od 26 stycznia, Komitet 
Regionów w nowym składzie przez kolejne 5 lat 
(do 25 stycznia 2030 roku), będzie reprezentował 
nasze społeczności regionalne i lokalne, kierował 
w ich imieniu opinie do Rady i Komisji. Zarów-
no Komisja Europejska, jak i Rada UE, są zobo-
wiązane do zasięgania opinii Komitetu Regionów 
w sprawach, które bezpośrednio dotyczą władz lo-
kalnych oraz regionalnych.

Warmia i Mazury przejmują 
stery w Brukseli
W środę 4 grudnia  podczas świątecznego spotkania w Brukseli marszałek 
województwa warmińsko-mazurskiego Marcin Kuchciński przejął 
od województwa świętokrzyskiego koordynację pracy Domu Polski 
Wschodniej na 2025 rok. Na wcześniej zwołanej konferencji rozmawiano 
o skutkach agresji Rosji na Ukrainę, jakie ponoszą regiony przygraniczne. 
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Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa od trzech de-
kad towarzyszy rolnikom, przetwórcom z sektora rolno -spożywczego, 
rybakom i samorządom lokalnym w procesie przemian. Nasi bene-
ficjenci dobrze wykorzystują szansę na rozwój, o czym świadczą nie 
tylko kwoty przekazanego im wsparcia, ale także rozwój wsi i ob-
szarów wiejskich oraz skala zrealizowanych inwestycji.

Historia ARiMR rozpoczęła się 18 stycznia 1994 r. Pierwszym jej 
zadaniem było dopłacanie do oprocentowania kredytów, by pomóc 
rolnikom w wydobyciu się z pułapki zadłużenia w bankach. Przeło-
mowy był rok 1999. To wówczas polski rząd wyznaczył Agencji rolę 
partnera dla Unii Europejskiej w zakresie udzielania wsparcia na 
rozwój polskiego rolnictwa. Konsekwencją tej decyzji był powierze-
nie ARiMR realizacji przedakcesyjnego programu SAPARD, a po 
wstąpieniu Polski do Unii innych europejskich programów pomo-
cowych. Istotny test efektywności działania przyszło zdać Agencji 
w 2004 roku, gdy po przyjęciu do Wspólnoty po raz pierwszy ok. 
1,4 mln rolnikom trzeba było przekazać płatności bezpośrednie. 
Kolejnym ważnym momentem dla ARiMR był rok 2007, gdy to jej 
powierzono w znacznej większości realizację unijnego Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 – pierwszego, wiel-
kiego programu modernizacyjnego dla polskiego rolnictwa, który 
wywołał niespotykany od dekad proinwestycyjny impuls na pol-
skiej wsi. Znaczącą datą dla Agencji był również rok 2017, kiedy to 
została ona jedyną instytucją w Polsce rozdysponowującą krajowe 
i unijne środki finansowe. Stało się to po przejęciu przez ARiMR 
wszystkich zadań płatniczych oraz części działań związanych z re-
gulacją rynków rolnych od zlikwidowanej Agencji Rynku Rolnego. 
Nie można też nie wspomnieć o 2018 roku, gdy raz pierwszy rolnicy 
zostali zobowiązani do składania wniosków o dopłaty bezpośred-
nie przez internet. Zrejestrowano wówczas 900 tys. wniosków zło-
żonych za pośrednictwem aplikacji eWniosekPlus, natomiast ponad 

430 tys. rolników złożyło oświadczenia w formie 
papierowej, informując, że nie ma u nich żadnych 
zmian dotyczących dopłat bezpośrednich w po-
równaniu z 2017 rokiem. To wydarzenie zmie-
niło Agencję technologicznie i organizacyjnie.

Dziś ARiMR jest jedyną w Polsce agencją 
płatniczą, która rozdysponowuje pochodzące 
z budżetów unijnego i krajowego środki prze-
znaczone na rolnictwo, przetwórstwo rolno-spo-
żywcze, rozwój terenów wiejskich oraz rybactwo. 
Od początku działalności do tej pory przekazała 
beneficjentom swoich działań blisko 488 mld zł. 
Z tej kwoty do rolników trafiło do tej pory po-
nad 248 mld zł w postaci dopłat bezpośrednich, 
a ponad 178 mld zł pochodzi z unijnych progra-
mów pomocowych dla sektora rolnego i rybackie-
go. Blisko 43 mld zł to z kolei środki wypłacone 
z budżetu krajowego. Te pieniądze sprawiły, że 
polska wieś się zmieniła – gospodarstwa zostały 
wyposażone w setki tysięcy maszyn czy urządzeń 
rolniczych, powstały lub zostały wyremonto-
wane tysiące budynków gospodarskich. Dzięki 
środkom przekazanym przez Agencję powsta-
ły nowoczesne zakłady przetwórcze, rozwija się 
przedsiębiorczość na wsi. Ponad 20 mld trafiło za 

pośrednictwem ARiMR na konta rolników na modernizację gospo-
darstw. Za te środki kupili m.in. blisko 770 tys. maszyn i urządzeń 
rolniczych, w tym 88 tys. ciągników. Wybudowali lub wyremon-
towali blisko 23 tys. budynków służących działalności rolniczej. 
Nowe inwestycje zwiększyły efektywność produkcji oraz pozwoli-
ły na lepsze dostosowanie jej profilu, skali i jakości do potrzeb ryn-
ku. Wzrosła konkurencyjność polskich gospodarstw. 

Agencja stara się również pomagać w nadzwyczajnych sytuacjach. 
Susza, ASF, COVID-19, wojna na Ukrainie – to tylko przykłady kry-
zysowych zdarzeń, w których udzielała wsparcia finansowego. Pomoc 
w wysokości 1 mld zł trafiła do producentów trzody chlewnej z ob-
szarów objętych ASF. Ponad 2,8 mld zł zostało wypłaconych rolni-
kom ze środków krajowych w 2023 roku w postaci dofinansowania 
do zakupu nawozów. Stało się to na skutek zawirowań gospodarczych 
wywołanych wojną na Ukrainie. Rolnicy otrzymali w bieżącym roku 
2,1 mld zł z tytułu dopłat do sprzedanego zboża. Środki z budżetu kra-
jowego przekazywane są za pośrednictwem ARiMR również na uty-
lizację padłych zwierząt. Beneficjentami ARiMR są również lokalne 
samorządy. Korzystając z pomocy Agencji zrealizowały wiele inwe-
stycji – zmodernizowano lub wybudowano tysiące kilometrów dróg 
lokalnych, ścieżek rowerowych i szlaków turystycznych, sieci wodo-
ciągowych i kanalizacyjnych. Powstały setki oczyszczalni ścieków 
i systemów segregacji odpadów. Udało się odnowić centra wielu miej-
scowości, wybudować bądź wyremontować świetlice, domy kultury 
i place zabaw. Agencja służy też wsparciem organizacjom działają-
cym na rzecz lokalnych społeczności, np. kołom gospodyń wiejskich. 
Od startu programu wsparcia i rejestracji KGW w 2018 r. do końca 
2023 r. Agencja przekazała prawie 311 mln zł na działalność statuto-
wą. Środki finansowe, które popłynęły do KGW ożywiły ich działal-
ność, umożliwiły realizację nowych projektów integrujących lokalne 
wspólnoty zachowując dziedzictwo kulinarne, zwyczaje i tradycje.

ARiMR z rolnikami 
już 30 lat
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Pamiętajmy o… 
popiołach

Pełnych miłości
i spokoju Świąt Bożego Narodzenia.

Niech Nowy 2025 Rok przyniesie Państwu 
zdrowie oraz tę odrobinę szczęścia, która sprawi,

że wszystkie podjęte działania 
zakończą się sukcesem

Dyrekcja i pracownicy
Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Regionalnego

ARIMR

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia,
w tym szczególnym czasie radości i spokoju,

w imieniu Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej,
składam wszystkim rolnikom i ich rodzinom

oraz pracownikom instytucji i organizacji rolniczych,
najserdeczniejsze życzenia radości, rodzinnego ciepła 

oraz odpoczynku od spraw codziennych,
a w nadchodzącym 2025 Roku

spełnienia marzeń, optymizmu i pomyślności
we wszystkich dziedzinach życia

Romuald Tański
Prezes Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej

ŻYCZENIA
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FINALIŚCI XIV EDYCJI 
KONKURSU „EKO-SOŁECTWO”

1.   MIROSŁAW ANTONIAK —  19 571 kg
Sołectwo Bystry Gmina Giżycko

2.  IRENA KAPUŚCIŃSKA —  13 843 kg
Sołectwo Bartniki Gmina Kiwity

3.  PRZEMYSŁAW KOGUT —  11 900 kg
OSP Miłki Gmina Miłki

Organizator:

Wydawany przez fundację:

WARMIA I MAZURY W EUROPIE Fo
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Edycja Rok Liczba 
sołectw/OSP

Zwycięskie 
Sołectwo Gmina

Ogółem 
zebrane 

elektrośmieci
I 2011 40 Miłki Miłki 67 319

II 2012 53 Stulichy Węgorzewo 96 700

III 2013 29 Przykop Purda 63 219

IV 2014 25 Królewo Morag 73 000

V 2015 66 Królewo Morąg 115 380

VI 2016 36 Królewo Morąg 124 208

VII 2017 28 Glitajny Korsze 125 770

VIII 2018 24 Bystry Giżycko 125 840

IX 2019 58 Glitajny Korsze 255 070

X 2020 29 Bystry Giżycko 205 097

XI 2021 25 Bystry Giżycko 211 800

XII 2022 20 Bystry Giżycko 112 330

XIII 2023 22 Bystry Giżycko 104 698

XIV 2024 28 Bystry Giżycko 135 150

Suma 1 815 581

LAUREACI CZTERNASTU EDYCJI 
KONKURSU „EKO-SOŁECTWO”

Dofinansowano ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego
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Dofinansowano ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego

Sołectwa

Lp Imię i Nazwisko SOŁECTWO Gmina ILOŚĆ [kg]

1. Mirosław Antoniak Bystry Giżycko 19 571
2. Irena Kapuścińska Bartniki Kiwity 13 843
3. Tadeusz Woźniak Glitajny Korsze 10 555
4. Maria Frankowska Stara Różanka Kętrzyn 6 480
5. Monika Fiertek Kowale Oleckie Kowale Oleckie 5 110
6. Władysław Węglarski Pożarki/Martiany Martiany 3 230
7. Bożena Ślubowska Przykop Purda 2 911
8. Monika Nietyksza-Faryn Krzywonoga Pasym 2 080
9. Wioleta Darmofał Kąty Srokowo 1 440

10. Kinga Dąbrowska Głodówko Miłakowo 1 390
11. Ewa Michna Rukławki Biskupiec 1 210
12. Beata Kłak Dębówko Szczytno 1 190
13. Józef Marijko Mingajny Orneta 1 100
14. Marianna Łazarska Stożne Kowale Oleckie 600

Suma 70 710
Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej

Lp Imię  i Nazwisko OSP Gmina ILOŚĆ [kg]

1. Przemysław Kogut  Miłki Miłki 11 900
2. Przemysław Mazgoła  Droszewo Biskupiec 8 110
3. Andrzej Królik  Mątki Jonkowo 5 810
4. Zenon Uryn  Pluszkiejmy Dubeninki 5 490
5. Przemysław Labicki  Jeglia Rybno 4 700
6. Antoni Słonka  Wiartel Pisz 4 140
7. Andrzej Czuczko  Gromoty Iława 3 920
8. Arkadiusz Cichocki  Toprzyny Górowo Iławeckie 3 840
9. Andrzej Gałan  Kamińsk Górowo Iławeckie 3 830

10. Krzysztof Żelaźniak  Surminy Banie Mazurskie 3 680
11. Piotr Tomczuk  Butowo Kisielice 3 060
12. Janusz Radecki  Boreczno Zalewo 2 660
13. Marta Stasiak  Żabin Banie Mazurskie 1 800
14. Anna Kordek  Wesołowo Wielbark 1 500

Suma 64 440

SOŁECTWA I OSP BIORĄCE UDZIAŁ 
W CZTERNASTEJ EDYCJI KONKURSU EKO-SOŁECTWO
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Zapraszamy do naszej akcji:
- sołtysów,
- szkoły,
- Jednostki  Ochotniczych Straży Pożarnych,
- Koła Gospodyń Wiejskich,
- Stowarzyszenia itd.  

Konkurs po raz pierwszy zorganizowaliśmy w 2011 roku. Został entuzjastycznie przyjęty przez sołtysów 
z naszego województwa i jest corocznie kontynuowany jako cykliczne działanie.
Konkurs polega na zbiórce zalegających w naszym województwie elektrośmieci i elektrozłomu, także przez 
jednostki OSP oraz Koła Gospodyń Wiejskich. Konkurs wpisuje się w działania priorytetowe Samorządu 
Warmińsko-Mazurskiego dotyczące ochrony środowiska na terenie Warmii i Mazur, stąd też ponownie 
został objęty Honorowym Patronatem Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego.  

PULS REGIONU, jako jedyna gazeta w regionie, kolportowany jest do wszystkich sołtysów z wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego już od 14 lat. To ponad 2.320 sołtysów – do wszystkich magazyn dociera 
bezpośrednio, imiennie poprzez bezpośredni kolportaż Poczty Polskiej.
Zbieramy następujący sprzęt: lodówki, zamrażarki, roboty kuchenne, pralki, kuchenki, czajniki, tostery, 
zmywarki, suszarki, żelazka, odkurzacze, telewizory, radia, komputery, laptopy, drukarki, monitory, telefony, 
maszyny do szycia, golarki, zabawki elektryczne, baterie, silniki elektryczne, dojarki, akumulatory itd.

Pamiętaj, iż lodówka bez wbudowanego agregatora jest już złomem, a nie elektrośmieciem. 

Wydawca PULSU REGIONU Magazynu Samorządów Województwa Warmińsko-Mazurskiego 
jest pomysłodawcą i organizatorem corocznego konkursu pod nazwą EKO-SOŁECTWO

ZBIÓRKA KROK PO KROKU:

1. zgłaszasz swój udział do redakcji Pulsu Regionu mailowo lub listownie przed rozpoczęciem 
zbiórki na adres:  jolanta.grochowska@gmail.com, interprim@tlen.pl. 

„WARMIA I MAZURY W EUROPIE” ul. Św. Wojciecha 2/23, 10-038 Olsztyn

2. zbierasz elektrosprzęt najlepiej w zabezpieczonym miejscu

3. kontaktujesz się z Redakcją, gdy uzbierasz około 3,5 – 5 ton elekstrośmieci

4. firma recyklingowa umawia się z Tobą na konkretny termin odbioru

5. pakowanie elektrośmieci i ważenie pozostaje po stronie firmy recyklingowej

6. zbierasz dalej do końca września 2025 r.

7. pieniądze za zużyty sprzęt przekazuje Redakcja na wskazane konto na koniec zbiórki

„EKO-SOŁECTWO”

Zapraszamy mieszkańców Warmii i Mazur do uczestniczenia w naszej akcji!

Dofinansowano ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego

Przez 14 lat edycji konkursu zebrano ponad 1,8 miliona kilogramów elektrośmieci!
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Szanowni Państwo
Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej jest 

ogólnopolskim, samorządnym, trwałym stowarzyszeniem, które zrzesza Ochotnicze 
Straże Pożarne i inne osoby prawne w celu reprezentowania ich interesów oraz 
propagowania i realizacji celów statutowych. Związek jest kontynuatorem 
chlubnych tradycji ruchu strażackiego wyrażających się w niesieniu bezinteresownej 
pomocy ludziom i służeniu Ojczyźnie. Bolesław Chomicz – pierwszy prezes 
odrodzonego Związku, tak mówił o strażach pożarnych:

„Ochotnicza Straż Ogniowa z wielu względów jest doniosłym 
posterunkiem służby publicznej, pod której sztandarami obywatel 
zaprawia się do dyscypliny, uczy się posłuchu i karności dla swej 
władzy przez niego samego wybranej, pogłębia w swym sercu poczucie 
obowiązku i poświęcenia, a w sztandarze swym widzi symbol jedności, 
bez której nie masz w społeczeństwie i państwie ładu, harmonii 
i poszanowania dla siły moralnej”.

Oddział Wojewódzki ZOSP RP 
woj.  Warmińsko-Mazurskiego 
serdecznie dziękuje wszystkim 
sympatykom ochotniczego 
r u c h u  s t r a ż a c k i e g o 
i życzy dużo zdrowia i szczęścia 
w nadchodzącym nowym 

2025 roku.

 Maciej Jasiński
Dyrektor Zarządu Wykonawczego
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP

Woj. Warmińsko-Mazurskiego

Gustaw Marek Brzezin 
Prezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego

Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP
Woj. Warmińsko-Mazurskiego

KRS 0000 116 212
cel szczegółowy: 
OSP w ………….........................................

woj. warmińsko-mazurskie
Pobierz bezpłatny program e-Pity ze strony
www.zosprp.pl

TAK NIEWIELE
A MOŻE URATOWAĆ ŻYCIE

KRS 0000 116 212
cel szczegółowy: 
OSP w _ _-_ _ _………….........................................

woj. warmińsko-mazurskie
Pobierz bezpłatny program e-Pity ze strony
www.zosprp.pl

kod pocztowy
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Szczęśliwego
Nowego
2025 Roku

życzy
Spółdzielnia „KOMINIARZ”

ul. Jagiellończyka 19
10-062 Olsztyn
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Dobrze dobrane ubezpieczenie od następstw nieszczęśli-
wych wypadków (NNW) może okazać się ważnym i nieoce-
nionym wsparciem, szczególnie wtedy, gdy powrót do zdrowia 
wymaga dużych wydatków na leczenie i rehabilitację. Ubezpie-
czenie NNW to także zabezpieczenie na wypadek wielu innych, 
poważnych zdarzeń.

Ochrona w różnych sytuacjach 

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” oferuje ubez-
pieczenie od następstw nieszczęśliwego wypadku (NNW), śmier-
ci czy poważnego zachorowania, zarówno w ramach oddzielnych 
ubezpieczeń, jak i pakietów „Bezpieczna Rodzina”, „Bezpieczna 
Szkoła” czy „Bezpieczna Zagroda”. Co sprawia, że TUW „TUW” 
obejmuje ochroną ubezpieczeniową osoby w każdym wieku – za-
równo dorosłych, młodzież, jak i dzieci. 

W swojej ofercie Towarzystwo posiada ubezpieczenia indywi-
dualne oraz grupowe. Istotne jest to, że ubezpieczenie od następstw 
nieszczęśliwych wypadków działa:

•	 przez całą dobę, 
•	 7 dni w tygodniu,
•	 na terenie całego świata (z nielicznymi wyłączeniami 

terytorialnymi),
•	 w pracy i w życiu prywatnym. 

Umowa ubezpieczenia NNW może zostać zawarta w formie 
indywidualnej lub grupowej na okres 1 roku lub krótszy.

Ubezpieczenie NNW – gdy życie zaskakuje 

Ograniczony zakres umowy ubezpieczenia obejmuje następ-
stwa nieszczęśliwych wypadków, do których należą m.in.: uszko-
dzenia ciała, rozstrój zdrowia powodując niejednokrotnie trwały 
uszczerbek na zdrowiu lub śmierć osoby ubezpieczonej. Ten za-
kres ubezpieczenia obejmuje także ryzyko zawału serca i udaru 
mózgu oraz ryzyko oparzenia lub odmrożenia ciała. 

Osoby, które doznały trwałego uszczerbku na zdrowiu mogą 
liczyć na zwrot kosztów związanych z kupnem sprzętu ortope-
dycznego oraz na zwrot kosztów niezbędnej operacji plastycznej, 
przeprowadzonej w konsekwencji zaistniałego wypadku. Ponad-
to można otrzymać wsparcie finansowe na przekwalifikowanie 
zawodowe, gdy na skutek nieszczęśliwego zdarzenia ubezpieczo-
ny będzie musiał zrezygnować ze swojej dotychczasowej profesji.

Dla tych, którzy chcą więcej

Zakres ubezpieczenia NNW można rozszerzyć o dodatkową 
ochronę, która umożliwia otrzymanie zwrotu kosztów: 

•	 leczenia, 
•	 rehabilitacji, 
•	 poważnego zachorowania, np. na nowotwór złośliwy,
•	 pobytu w szpitalu,
•	 niezdolności do pracy.
Wychodząc naprzeciw tym, którzy coraz częściej dzielą czas mię-

dzy pracę, wypoczynek a uprawienie sportów, TUW „TUW” umoż-
liwia rozszerzenie zakresu ochrony o ubezpieczenia od następstw 
nieszczęśliwych wypadków, które powstały w wyniku wyczynowe-
go uprawiania sportów oraz uprawiania sportów wysokiego ryzyka. 

Zachęcamy do skontaktowania się z naszymi agentami lub od-
wiedzenia placówek terenowych TUW „TUW”, gdzie można uzy-
skać pomoc w wyborze najkorzystniejszego zakresu ubezpieczenia. 
Adresy naszych placówek znajdują się na stronie internetowej To-
warzystwa, gdzie również można zapoznać się ze szczegółami do-
tyczącymi warunków ubezpieczenia NNW: 

https://tuw.pl/oferta/osoby-fizyczne/nnw/

Ubezpieczenie NNW – 
na wszelki wypadek
Życie jest pełne nieoczekiwanych wydarzeń, a nieszczęśliwy wypadek może przytrafić się 
każdemu – bez względu na wiek, styl życia czy wykonywany zawód. Do nieprzewidzianych 
sytuacji może dojść zarówno w domu, jaki i w pracy, w trakcie jazdy samochodem czy na ulicy.  
Warto więc już teraz zadbać o odpowiednie zabezpieczenie dla siebie i swoich bliskich przed 
następstwami nieszczęśliwych wypadków, których konsekwencje finansowe często stanowią 
spore obciążenie dla domowego budżetu.    

Informacja stanowi materiał promocyjny Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW“  
z siedzibą w Warszawie 02-793, ul. Raabego 13.
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Wsparcie zostanie przeznaczone 
na projekty dotyczące poprawy ja-
kości powietrza poprzez m.in. pod-
niesienie efektywności energetycznej 
budynków, zarówno użytecznoś-
ci publicznej, jak i mieszkalnych, 
wykorzystanie odnawialnych źró-
deł energii oraz rozwój transportu 
zbiorowego przyjaznego środowis-
ku (m.in. budowę ścieżek rowe-
rowych czy zakup niskoemisyjnych 
autobusów). 

Łącznie ze środków publicznych 
sieć Cittaslow otrzyma 55 mln euro 
(planowany wkład UE to 52,3 mln 
euro, a z budżetu państwa: 2,6 mln 
euro). Całkowita wartość strate-
gicznego projektu wynosi ponad 
61 mln euro. 

– Stowarzyszenie to nasz strate-
giczny i sprawdzony partner – mówi 
marszałek województwa Marcin Kuchciński. – Dyskutowaliśmy na 
co te środki mogą być wykorzystane. Stowarzyszenie doszło do wnios-
ku, że nie ma dobrego życia w miasteczku Cittaslow bez zdrowego 
i czystego powietrza. Stąd większość pieniędzy będzie zainwestowana 
na takie cele jak termomodernizacja czy odnawialne źródła energii. 
Liczymy, że realizacja przedsięwzięcia w znacznej mierze przyczyni 
się do osiągnięcia założeń określonych w programie rozwoju miast 
sieci Cittaslow, co podniesie jakość życia mieszkańców oraz wzmoc-
ni rolę sieci w rozwoju województwa.

W poprzedniej perspektywie finansowej 2014-2020 miasta Cit-
taslow otrzymały około 49 mln euro ze środków RPO na projekty 
z zakresu m.in. rewitalizacji, kultury oraz aktywizacji społecznej. 
Tym razem na wdrażanie ich wspólnego programu rozwoju ze środ-
ków FEWiM 2021-2027 przeznaczono 55 mln euro. Dofinansowa-
nie dotyczy projektu strategicznego pn. „Nie ma dobrego życia bez 
czystego powietrza” . 

– Dla nas dzisiejsza umowa oznacza dużo pracy, ale bardzo przy-
jemnej – mówi prezes Stowarzyszenia Polskie Miasta Cittaslow 
i jednocześnie burmistrz Górowa Iławeckiego Jacek Kostka. – 
Ponieważ nie musimy się martwić skąd weźmiemy pieniądze tylko 
będziemy się troszczyć jak je mądrze wydać. W poprzedniej perspek-
tywie skupiliśmy się na tym, żeby nasze miasteczka zmieniły się. Te-
raz przyszło nam zmierzyć się z wyzwaniami czasów czyli drożejącą 
energią oraz koniecznością dbania o środowisko. I tutaj naprzeciw 
wyszły fundusze europejskie hojną ręką przyznane nam przez za-
rząd województwa.

Projekt będzie realizowany przez gminy: Barczewo, Bartoszy-
ce, Biskupiec, Bisztynek, Braniewo, Dobre Miasto, Działdowo, 
Gołdap, Górowo Iławeckie, Lidzbark Warmiński, Lidzbark, Luba-
wa, Nidzica, Nowe Miasto Lubawskie, Olsztynek, Orneta, Pasym, 
Reszel, Ryn oraz Sępopol. 

– Dla naszych mieszkańców oznacza to kolejne zmiany i kolejne 
inwestycje – mówi burmistrz Biskupca Kamil Kozłowski. – Idziemy 

w ekologię, a więc przede wszystkim niskoemisyjność. Chcemy wię-
cej deptaków i ścieżek rowerowych niż samochodów w centrum 
miasta. Bardzo się cieszę, że samorząd województwa po raz kolej-
ny zaufał naszemu stowarzyszeniu Cittaslow, bo potrafimy dobrze 
wydać środki unijne. 

Podpisana umowa jest ósmym i ostatnim porozumieniem tery-
torialnym na przedsięwzięcia strategiczne – które będą realizowane 
z FEWiM 2021-2027 - pomiędzy samorządem województwa a part-
nerstwami jednostek samorządu terytorialnego. Umowa z partner-
stwem 20 gmin utworzonym dla Obszaru Strategicznej Interwencji 
Miasta Cittaslow kończy jeden z kluczowych etapów procesu wdra-
żania programu regionalnego. 

Przedsięwzięcie realizowane będzie w ramach Priorytetu 2 Śro-
dowisko, Działań: 2.3 i 2.4 dotyczących efektywności energetycznej 
oraz Działania 2.6 obejmującego inwestycje w odnawialne źródła 
energii, Priorytetu 3 Mobilność miejska, Działania: 3.3. Mobilność 
miejska w trybie konkurencyjnym (wyodrębniona linia budżeto-
wa tj. konkursy dedykowane wyłącznie Miastom Cittaslow) oraz 
w formie zwrotnej. 

Pierwsze projekty mają zostać zgłoszone już w pierwszym kwar-
tale 2025 roku. 

Międzynarodowa Sieć Miast Cittaslow jest organizacją non-
-profit, której celem jest promowanie i rozpowszechnianie kultury 
dobrego życia. Miasta zrzeszone w sieci dążą do zrównoważo-
nego rozwoju, czyli świadomej polityki miejskiej, zapewniającej 
odpowiednie relacje między wzrostem gospodarczym, dbałością 
o środowisko i poprawą jakości życia mieszkańców. Nie są stoli-
cami regionów, lecz silnymi lokalnymi społecznościami. W glo-
balnym świecie miasta Cittaslow chcą ukazywać to, co lokalne, 
tradycyjne, jednocześnie krzewiąc postawy ekologiczne i dba-
jąc o zabytkową tkankę miejską, utrzymując solidarność mię-
dzypokoleniową jednocześnie dotrzymując kroku nowoczesnym 
technologiom.

Miliony euro dla partnerstwa 
miast Cittaslow
Porozumienie terytorialne  zostało podpisane w Urzędzie Marszałkowskim w Olsztynie 
pomiędzy samorządem województwa warmińsko-mazurskiego a Stowarzyszeniem Polskie 
Miasta Cittaslow. 
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Województwo warmińsko-mazurskie uchodzi za jeden z naj-
piękniejszych regionów Polski, ale jednocześnie wciąż zmaga się 
z wyzwaniami rozwojowymi. Jak ocenia Pan współpracę z samo-
rządami lokalnymi w budowaniu przyszłości Warmii i Mazur?

Marcin Kuchciński: Samorządy są fundamentem naszej siły. 
Jako województwo mamy ogromny potencjał, ale jego pełne wyko-
rzystanie wymaga bliskiej współpracy wszystkich szczebli – woje-
wódzkiego, powiatowego, gminnego, a nawet sołectw. Od lat staramy 
się wspierać mniejsze jednostki samorządowe w realizacji ich za-
dań, ponieważ widzimy, że każde działanie lokalne, nawet na po-
zór niewielkie, ma znaczenie dla całego regionu.

Jakie są tego konkretne efekty, mówiąc o mijającym już roku?

Przykładem tej współpracy są chociażby inwestycje w infrastruk-
turę drogową. Znaczna część funduszy unijnych trafiła do samo-
rządów na współfinansowanie projektów zgłaszanych właśnie przez 
powiaty i gminy. Podobną zasadę stosujemy w wielu innych dzie-
dzinach. Od lat realizujemy programy grantowe wspierające budo-
wę małej infrastruktury turystycznej – jak rewitalizacje kładek nad 
jeziorami, infrastruktury sportowej – jak budowa piłkochwytów 
czy trybun na lokalnych boiskach, czy dofinansowania skierowa-
ne do organizacji pozarządowych czy kół gospodyń wiejskich, któ-
re scalają lokalne społeczności. Przykłady możemy mnożyć. Każda 
inwestycja – nawet ta najmniejsza – rozwija nas i popycha ku bar-
dziej nowoczesnemu i przyjaznemu regionowi.

Wspomniał Pan o środkach europejskich, bez których więk-
szość inwestycji w naszym regionie byłaby wręcz niemożliwa. Ja-
kie mamy sukcesy w ich wykorzystaniu?

Marcin Kuchciński: To, ile Unia Europejska znaczy dla Warmii, 
Mazur i Powiśla, najlepiej obrazują liczby. Województwo warmiń-
sko-mazurskie zainwestowało dotychczas blisko 34 miliardy zło-
tych ze środków europejskich. To niewyobrażalna suma, bez której 
nasz region nie wyglądałby tak, jak obecnie. Kluczową rolę w roz-
woju regionu odegrały przede wszystkim inwestycje i działania 

w obszarze kapitału ludzkiego, przyczyniając się do poprawy ja-
kości życia mieszkańców. Ale także drogi, obiekty sportowe, in-
frastruktura kolejowa, szkoły, szpitale i wiele innych inwestycji są 
w znacznej mierze finansowane dzięki środkom unijnym. W ostat-
nich tygodniach podpisaliśmy chociażby ważną dla nas umowę ze 
Stowarzyszeniem Wielkich Jezior Mazurskich opiewającą na 95 
milionów euro. Na mocy porozumienia już wkrótce rozpoczną się 
inwestycje w efektywność energetyczną, modernizację systemów 
ciepłowniczych, oświetlenia ulicznego, taboru miejskiego oraz go-
spodarkę wodno-ściekową i retencjonowanie, jak również rozwój 
infrastruktury wodnej, ochronę jakości wody, zabezpieczenie brze-
gów jezior oraz rozbudowę Mazurskiej Pętli Rowerowej.

Duży nacisk kładziecie na inwestycje w infrastrukturę i czło-
wieka, ale równie istotne jest bezpieczeństwo. Jakie działania po-
dejmujecie w tej kwestii?

Marcin Kuchciński: Oczywiście, bezpieczeństwo mieszkań-
ców i turystów to dla nas priorytet. W regionie Warmii i Mazur 
działa blisko 550 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, które 
pełnią niezwykle ważną rolę w zapewnianiu bezpieczeństwa w co-
dziennym życiu. To ponad 18 tysięcy ochotników, którzy z pełnym 
poświęceniem stają na straży bezpieczeństwa. Jako samorząd woje-
wództwa dostrzegamy ich wartość i co roku przeznaczamy środki, 
aby wspierać OSP w ich działalności. W tym roku na zakup sprzę-
tu strażackiego, modernizację remiz i budowę nowych obiektów 
przeznaczyliśmy ponad 1,7 miliona złotych. Dodatkowo, wsparli-
śmy także gminę Bartoszyce kwotą 500 tysięcy złotych na budowę 
kompleksu szkoleniowego dla strażaków. Pamiętamy także o służ-
bach ratownictwa wodnego, które są niezwykle ważne w naszym 
turystycznym regionie. Często czujemy się odpowiedzialni za bez-
pieczeństwo nie tylko naszych mieszkańców, ale także gości, którzy 
odwiedzają nasze jeziora i rzeki. Dlatego 450 tys. zł przeznaczyli-
śmy na wsparcie służb ratownictwa wodnego. 

Pozostaje zapytać o rolnictwo, które nadal pozostaje silną ga-
łęzią lokalnej gospodarki. Jakie działania podejmuje samorząd 
województwa na rzecz tej branży?

Rolnictwo w naszym regionie odgrywa kluczową rolę, a samorząd 
województwa jest solidnym partnerem rolników. Nasza współpra-
ca z branżą rolniczą opiera się na praktycznym wsparciu – zarów-
no finansowym, jak i doradczym. Programy Unii Europejskiej są 
dla nas cennym narzędziem do rozwoju obszarów wiejskich. Tu po-
mocny jest przede wszystkim Program Rozwoju Obszarów Wiej-
skich, z którego samorząd województwa ma do wydatkowania ok. 
700 mln zł. Z roku na rok intensyfikujemy nasze działania – od fi-
nansowania konkursów wspierających rozwój lokalny po organiza-
cję wydarzeń promujących nasze dziedzictwo kulinarne i tradycje 
rolnicze. Ostatnio zainicjowaliśmy konkurs na sadzenie drzew 
i krzewów miododajnych, które mają ogromne znaczenie dla bio-
różnorodności regionu. Ważne jest dla nas także wsparcie orga-
nizacji pozarządowych i aktywizacja mieszkańców, szczególnie 
podczas takich spotkań jak „Samorządowe Forum Sołtysów”, któ-
re daje nam możliwość bezpośredniej wymiany doświadczeń i wy-
rażenia wdzięczności za pracę na rzecz naszych wsi.

Rozmowa z Marszałkiem Województwa Warmińsko‑Mazurskiego 
Marcinem Kuchcińskim

Inwestujemy w przyszłość 
Warmii i Mazur



14 PULS REGIONU Nr 152REKLAMA

Polsk i e  Towarzystwo E konomi czne  O d dzi ał  w  Olszty ni e  b ę d ąc 
P K-R Wyższej Szkoły Nauk Pedagogicznych w Warszawie informuje, 
że prowadzi rekrutację na studia licencjackie, magisterskie, magisterskie 

jednolite w roku akademickim 2024/2025.
PSYCHOLOGIA  - studia jednolite magisterskie

PEDAGOGIKA  - studia licencjackie; studia magisterskie

PEDAGOGIKA SPECJALNA  - studia jednolite magisterskie

PEDAGOGIKA PRZEDSZKOLNA 
I WCZESNOSZKOLNA  

- studia jednolite  magisterskie

ADMINISTRACJA  - studia licencjackie; studia magisterskie

PRACA SOCJALNA  - studia licencjackie

10-117 Olsztyn, ul. 1 Maja 13 (piętro VII, pok. 705) 

REKRUTACJA TRWA!
Szczegóły oferty https://wsnp.edu.pl/. 

Zadzwoń i zapisz się już dziś: 512 258 186

Dziękujemy wszystkim Klientom,
współpracownikom i przyjaciołom

Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego
Oddział w Olsztynie, 

za zaufanie i pełen sukcesów 2024 rok.

Niech NOWY 2025 ROK
będzie wyjątkowo szczęśliwy, pełen pasji,

zdrowia i radości z życia.
Życzą pracownicy

Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego
Oddział w Olsztynie

www.podyplomowe.info
* EDUKACJA I TERAPIA OSÓB Z ZABURZENIAMI AUTYZMU 

* OLIGOFRENOPEDAGOGIKA * SURDOPEDAGOGIKA * TYFLOPEDAGOGIKA 
* PEDAGOGIKA KOREKCYJNA I INNE
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Z okazji świąt Bożego Narodzenia życzymy 
zdrowia, spokoju i rodzinnej atmosfery. 

Niech ten wyjątkowy czas przyniesie radość 
oraz inspirację do dalszych działań, a świąteczne 
dni były chwilą wytchnienia, odpoczynku, 
refleksji i wzajemnej życzliwości. 

Oby nadchodzący Nowy Rok przyniósł nowe 
sukcesy, wiele niezapomnianych chwil, pełnych 
satysfakcji z podejmowanych działań. 

Jesteśmy przekonani, że współpraca 
z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa 
Oddziałem Terenowym w Olsztynie będzie 
nadal źródłem wzajemnego wsparcia, zaufania 
i rozwoju.

Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku!

Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa
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Od 4 lat mieszkam wraz z rodziną w przygranicznej wiosce To-
przyny Gmina Górowo Iławeckie. W 2022 roku jako strażak ochotnik 
postanowiłem otworzyć Młodzieżową Drużynę Pożarniczą.W 2024 
roku w naszej niewielkiej społeczności wydarzyło się parę fajnych 
zgromadzeń.Jako opiekun MDP chciałem jak najbardziej urozma-
icić czas małym strażakom oraz pokazać jak fajnie można integro-
wać się z innymi jednostkami.

28 stycznia po raz pierwszy wraz z Igorem, Norbertem, Huber-
tem, Anią i Ignasiem jako wolontariusze wzięliśmy udział w zbiórce 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Dzieci były bardzo przejęte 
oraz podekscytowane, iż mogą w taki sposób wesprzeć tak szczyt-
ny cel. 25 lutego gościliśmy w naszej jednostce ambasadorów gry 
„próba ognia”, przy wspólnej rozgrywce spędziliśmy wesoło czas.

Na początku czerwca postanowiłem zorganizować wyjazd do 
Olsztynka i tak 8 czerwca z grupką dzieci z MDP Toprzyny, MDP 
Pieszkowo i MDP Kamińsk wyjechaliśmy na dwudniową wyciecz-
kę. Dzieki uprzejmości strażaków z Olsztynka mieliśmy zapewnio-
ny tam nocleg oraz  zostaliśmy przez nich świetnie zaopiekowani.  
Zwiedzilismy hutę szkła, Skansen, Muzeum. 

Resztę czasu spędziliśmy na grach i zabawach z MDP Olszty-
nek. Na rozpoczęcie nowego roku szkolnego we wrześniu wraz 
z opiekunem MDP Pieszkowo zorganizowaliśmy wspólne zaba-
wy i nocowanie okolicznych drużyn MDP. Największą atrakcją 
była gorąca zupa z kuchni polowej. Choć pogoda nie była zbyt 
łaskawa dzieci bawiły się znakomicie. W październiku wzięli-
śmy udział w akcji „EKO-SOŁECTWO”, zbiórka elektrosmieci. 
Wszystkie zdobyte pieniążki w 100% wykorzystam na doposa-
żenie młodych strażaków. Dzieci w podziękowaniu za wsparcie 
zbiórki roznieśli ludziom skromne paczki (cukier, mąka, musy, 
słodycze). Wszystko organizujemy w Toprzynach sami i mamy 
jeszcze wiele pomysłów.

Czy było fajnie?- było!
Czy było warto?- było!
Bo każdy uśmiech dziecka i ich zadowolenie motywuje mnie, 

aby robić jeszcze więcej.
Cichocki Arkadiusz 

Relacja strażaka Arkadiusza Cichockiego MDP Toprzyny

Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza Toprzyny
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Festyn w Lipnikach
7 września 2024 roku odbyło się oficjalne przekazanie dzieciom z Lipnik Gmina Górowo Iławeckie 
35 pozyskanych i odnowionych rowerów, hulajnóg, deskorolek, piłek, rolek, gier i wiele zabawek 
w połączeniu z grami terenowymi i zabawami dla dzieci i mieszkańców. 
Festyn zorganizowany był we współpracy z Soltys Małgorzatą Rozentalską, liczną grupą biegaczy 
SLOW JOGGING w Olsztynie oraz z PULSEM REGIONU
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HODOWCO!!!
Czy ubiegałeś się o przyznanie płatności

w ramach ekoschematu „Dobrostan zwierząt”?

Do 14 marca 2025 r. przejdź bezpłatne szkolenie on-line
„Metody ograniczające stosowanie antybiotyków

w produkcji zwierzęcej”,
które jest dostępne na stronie internetowej WMODR

https://szkolenia.wmodr.pl

Zeskanuj kod
i rozpocznij szkolenie

Po ukończeniu szkolenia otrzymasz zaświadczenie, które należy 
przesłać do ARiMR przez aplikację eWniosekPlus (PUE ARiMR) 

najpóźniej do 21 marca 2025 r.
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Razem dla środowiska – programy 
WFOŚiGW w Olsztynie na 2025 rok
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie to instytucja, która 
odgrywa kluczową rolę w finansowaniu działań na rzecz ochrony środowiska i zrównoważonego 
rozwoju w województwie warmińsko-mazurskim. Fundusz działa zgodnie z przepisami Ustawy 
Prawo Ochrony Środowiska, a jego działalność opiera się na strategiach krajowych i regionalnych, 
mających na celu poprawę jakości środowiska naturalnego.

 W 2025 roku WFOŚiGW w Olsztynie planuje wdrożenie szero-
kiej gamy programów mających na celu ochronę środowiska, pro-
mowanie ekologii i adaptację do zmian klimatu. 

Programy energetyczne i środowiskowe

 50 kW DLA DOBREJ ENERGII - Program wspierający budo-
wę mikroinstalacji fotowoltaicznych
 →  Cel: Wspieranie budowy mikroinstalacji fotowoltaicznych 
o mocy do 50 kW, co pozwala na zwiększenie produkcji ener-
gii z odnawialnych źródeł.

 →  Beneficjenci: Samorządy, przedsiębiorstwa oraz wspólno-
ty mieszkaniowe.

 →  Zakres finansowania: Zakup, montaż i podłączenie instala-
cji, a także szkolenia dla użytkowników.

 →  Efekt: Redukcja emisji CO₂ i poprawa lokalnej niezależno-
ści energetycznej.

 EKO-LUKS - Montaż/instalacja efektywnego energetycz-
nie oświetlenia zewnętrznego oraz systemy sterowania 
oświetleniem
 →  Cel: Modernizacja oświetlenia zewnętrznego w celu zwiększe-
nia efektywności energetycznej i zmniejszenia zużycia energii.

 →  Zakres: Montaż nowoczesnych, energooszczędnych lamp LED 
oraz systemów sterowania oświetleniem (np. czujniki zmierz-
chu, sterowanie natężeniem światła).

 →  Efekt: Obniżenie kosztów eksploatacji oraz poprawa bezpie-
czeństwa w przestrzeniach publicznych.

Jakość powietrza – Mała termomodernizacja
 →  Cel: Poprawa efektywności energetycznej budynków poprzez 
termomodernizację.

 →  Zakres wsparcia: Izolacja ścian i dachów, wymiana okien, in-
stalacja energooszczędnych systemów grzewczych.

 →  Efekt: Redukcja strat energii cieplnej oraz zmniejszenie ni-
skiej emisji z budynków mieszkalnych.

   Edukacja ekologiczna - obiekty edukacyjne i ścieżki edukacyjne
 →  Cel: Tworzenie i rozwój obiektów edukacyjnych oraz ście-
żek ekologicznych.

 →  Zakres: Budowa infrastruktury, tablice edukacyjne, warszta-
ty dla dzieci i młodzieży.

 →  Efekt: Podnoszenie świadomości ekologicznej i promowanie 
aktywnego poznawania przyrody.

Mikrogranty
 →  Cel: Wspieranie lokalnych inicjatyw związanych z edukacją 
ekologiczną, organizacją wydarzeń, konkursów czy kampa-
nii informacyjnych.

 → Beneficjenci: Organizacje pozarządowe.
 →  Efekt: Aktywizacja społeczności lokalnych do podejmowania 
działań proekologicznych.

Ochrona przyrody
Bioróżnorodność
 →  Cel: Zachowanie i odbudowa ekosystemów oraz ochrona zagro-
żonych gatunków, doskonalenie systemów ochrony przyrody.

 →  Zakres wsparcia: Projekty renaturyzacyjne, rewitalizacja sied-
lisk naturalnych, czynna ochrona zagrożonych gatunków, pra-
ce badawcze, inwentaryzacje przyrodnicze, plany ochrony. 

 → Efekt: Zwiększenie różnorodności biologicznej regionu.
Dofinansowanie ośrodków rehabilitacji zwierząt dziko żyjących
 →  Cel: Wspieranie działalności ośrodków opiekujących się ran-
nymi lub osieroconymi zwierzętami.

 →  Efekt: Ochrona i powrót dzikich zwierząt do naturalnego 
środowiska.

Likwidacja inwazyjnych gatunków obcych
 →  Cel: Eliminacja gatunków obcych zagrażających lokalnym 
ekosystemom.

 → Efekt: Przywrócenie równowagi ekologicznej w regionie.
 Adaptacja do zmian klimatu - podnoszenie potencjału służb 
ratowniczych
 →  Cel: Wsparcie jednostek straży pożarnej i innych służb ratow-
niczych w reagowaniu na skutki zmian klimatycznych, takie 
jak powodzie, pożary czy silne wiatry.

 →  Zakres: Zakup sprzętu specjalistycznego i wyposażenia/ 
uzbrojenia specjalistycznego, rozwój systemów ostrzegania.

 →  Efekt: Zwiększenie zdolności reagowania na katastrofy kli-
matyczne i ochrona mieszkańców.

W planach na 2025 rok WFOŚiGW w Olsztynie znajdzie się także 
program EKO-MEDIA, gdzie finansowane będą projekty medialne, 
których głównym założeniem będzie poszerzenie wiedzy mieszkań-
ców regionu o środowisku i upowszechnianie treści ekologicznych. 

Wszystkie programy będą realizowane z myślą o skutecznym 
zarządzaniu środkami publicznymi, zwiększeniu zaangażowania 
lokalnych społeczności i osiąganiu trwałych efektów ekologicznych. 

Ochrona środowiska na Warmii i Mazurach to kluczowy element 
polityki ekologicznej regionu, który słynie z wyjątkowych walorów 
przyrodniczych. Obszar ten, wyróżnia się bogactwem lasów, jezior 
i różnorodnością biologiczną, stanowiąc unikatowy ekosystem o du-
żym znaczeniu dla kraju i Europy.

Preferencyjne pożyczki i doradztwo
WFOŚiGW w Olsztynie oferuje kompleksowe wsparcie fi-

nansowe dla mieszkańców Warmii i Mazur, którzy chcą reali-
zować projekty proekologiczne nie tylko w formie dotacji. Jako 
sprawdzony partner, udziela także preferencyjnych pożyczek 
na inwestycje związane z poprawą jakości środowiska, efek-
tywnością energetyczną, gospodarką wodno-ściekową, gospo-
darką odpadami, ochroną bioróżnorodności oraz adaptacją do 
zmian klimatycznych. Dzięki korzystnym warunkom finanso-
wym, beneficjenci mogą liczyć m.in. na wsparcie przy budowie 
mikroinstalacji fotowoltaicznych, modernizacji oświetlenia, czy 
termomodernizacji budynków. Fundusz udziela pożyczek: jed-
nostkom posiadającym osobowość prawną, samorządom teryto-
rialnym oraz utworzonym przez nie jednostkom organizacyjnym, 
osobom fizycznym prowadzącym działalność gospodarczą, a tak-
że osobom fizycznym. WFOŚiGW w Olsztynie zapewnia także 
doradztwo, wspierając lokalne inicjatywy na rzecz zrównowa-
żonego rozwoju regionu.

Oprac. Grzegorz Siemieniuk
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„Życzymy Państwu 
Świąt Bożego Narodzenia 

wypełnionych radością i miłością, 
niosących spokój i odpoczynek.

 Nowego Roku spełniającego wszelkie marzenia, 
pełnego optymizmu, wiary, szczęścia 

w życiu prywatnym oraz zawodowym”.

Jan Harhaj Bartosz Nowicki
Zastępca Prezesa Zarządu WFOŚiGW 

w Olsztynie
Prezes Zarządu WFOŚiGW 

w Olsztynie

LAT

Wszystkim naszym czytelnikom 
życzymy aby przy świątecznym stole 
nie zabrakło światła i ciepła rodzinnej 
atmosfery, a Nowy Rok niósł ze sobą 
szczęście i pomyślność.

Redakcja
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Zakład Gospodarki Odpadami Komunalnymi Sp. 
z o.o. w Olsztynie (ZGOK) rozpoczął w październiku 
tego roku budowę biogazowni komunalnej w Olsztynie. 
Biogazownia będzie przetwarzała 30 tys. bioodpadów 
rocznie i produkowała z nich energię w wysokospraw-
nej kogeneracji, a także nawóz. Żeby nowa instalacja 
mogła w przyszłym roku przetwarzać nasze bioodpa-
dy, wytwarzać energię oraz nawozy – i przede wszyst-
kim – przyczynić się do zwiększenia wymaganych 
poziomów recyklingu, musimy razem z mieszkań-
cami stworzyć skuteczny system selektywnej zbiórki 
bioodpadów, w tym w szczególności odpadów ku-
chennych, ponieważ one do tej pory trafiały najczęś-
ciej do czarnego worka.

Biogazownia to szansa na sukces
Warto podkreślić, że zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, gminy muszą osiągnąć przyjęte poziomy 
recyklingu – w 2024r. – 45%., w 2025 roku już 55%, 
w 2030 – 60%, a docelowo w 2035r. – 65%.

A gmina to my – mieszkańcy. W ubiegłym roku 
w 37 gminach, do których należy Zakład Gospodar-
ki Odpadami Komunalnymi w Olsztynie (ZGOK), 
wskaźnik wyniósł zaledwie 25-28%. Brak osiągnięcia 
odpowiednich poziomów wiąże się z wysokimi kara-
mi, które będziemy musieli zapłacić. Możemy temu 
zapobiec. Dlatego biogazownia to szansa na osiągnięcie wymaga-
nych wskaźników. A także szansa na własną energię czy naturalny 
nawóz, który będzie mógł zastąpić nawozy sztuczne.

Dlatego – nie wrzucajmy odpadów bio do czarnego pojemnika 
czy worka. Wrzucajmy je do brązowego pojemnika. Najlepiej lu-
zem. Jeżeli zepsuło nam się jedzenie w opakowaniu, to rozdzielmy 
je – zepsute jedzenie do brązowego pojemnika, a opakowanie – do 
żółtego, zielonego lub niebieskiego. Jeżeli je pomieszamy albo wrzu-
cimy razem do jednego czarnego worka, to nie będą się nadawały 
do dalszego przetwarzania. 

Poprawnie segregowane przez nas odpady organiczne, w tym 
kuchenne, mają stanowić podstawę tzw. wsadu do nowej biogazow-
ni. Odpady bio są ciężkie i jest ich bardzo 
dużo. Z badań, które ZGOK przepro-
wadził razem z Katedrą Biotechnologii 
Ochrony Środowiska Uniwersytetu War-
mińsko-Mazurskiego, w czarnym worku 
jest 35-65% bioodpadów w zależności od 
pory roku czy świąt. Tak być nie powinno!

Worki także są odpadami
W zakresie spełniania założeń go-

spodarki o obiegu zamkniętym, ZGOK 
prowadzi szeroko zakrojoną akcję edu-
kacyjną. Ale Spółka nie podoła zadaniu 
sama. 

– Konieczna jest zmiana na-
szych przyzwyczajeń – mówi Mariusz 
Rychcik, prezes Zakładu Gospodar-
ki Odpadami Komunalnymi Sp. z o.o. 
w Olsztynie. – Będą również potrzebne 

zmiany regulaminów utrzymania czystości i porządku, a w nowych 
przetargach na odbiór naszych odpadów, konieczne będą korek-
ty liczby pojemników oraz częstotliwości ich odbioru w różnych 
porach roku. Mieszkańcy to świadomi producenci odpadów i se-
gregujący je bezpośrednio u źródła, gminy – są odpowiedzialne 
za logistykę, odbiór i transport odpadów oraz ZGOK – odpowie-
dzialny za zagospodarowywanie bioodpadów, budując instalację, 
zamknie obieg bioodpadów. 

Selektywna zbiórka bioodpadów (wyrzucanych bez wor-
ków!) jest możliwa. Może być prosta i przyjazna dla miesz-
kańca. A efekty tej zbiórki skutecznie wykorzysta powstająca 
biogazownia.

Era bioodpadów
Dokończenie budowy biogazowni komunalnej w Olsztynie oraz stworzenie systemu skutecznej zbiórki 
bioodpadów – oto zadania, które w 2025 roku zamierza zrealizować ZGOK wraz z 37 gminami udzia-
łowcami spółki. Wykonanie drugiego zadania zależy od nas – mieszkańców. Wystarczy, że przestanie-
my marnować bioodpady i zaczniemy wrzucać je do brązowych pojemników.
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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu

 pięknych chwil w gronie bliskich. 

Dziękujemy za zaangażowanie, 

które przyczynia się do ochrony naszej planety.

W 2025 Roku życzymy Państwu energii do dalszych działań!

 
Zarząd i Pracownicy

REMONDIS Electrorecycling Sp. z o.o. i ELECTRO-SYSTEM S.A.

Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku!

www.electro-system.pl, www.remondis-electro.pl
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Nowy rok to czas nowych 
szans, wyzwań i startu. 
Życzymy Wam samych 

sukcesów, chwil pełnych 
radości oraz wielu 
niezapomnianych 

momentów spędzonych 
z Radiem Olsztynz Radiem Olsztyn 

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia, 
w imieniu swoim oraz strażaków  

Państwowej Straży Pożarnej woj. warmińsko-mazurskiego, 
 składam najlepsze życzenia wszystkim  

Druhnom i Druhom Ochotniczych Straży Pożarnych, 
Przedstawicielom władz samorządowych każdego szczebla  

wraz z Pracownikami, a także wszystkim,  
którzy angażują się lokalnie w funkcjonowanie straży pożarnych.  

Niech te Święta będą pełne radości, wzajemnej życzliwości oraz spokoju.

Korzystając ze sposobności serdecznie dziękuję Państwu za wkład w funkcjonowanie ochrony 
przeciwpożarowej na Warmii i Mazurach, za bezinteresowną działalność  

oraz troskę o bezpieczeństwo Naszej Społeczności.

Niech Nowy Rok 2025 obdaruje Nas Wszystkich szczęściem i harmonią.

nadbryg. Michał Kamieniecki
Warmińsko-Mazurski Komendant Wojewódzki PSP
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Zbieramy:  lodówki, zamrażarki, roboty kuchenne, pralki, kuchenki, czajniki, tostery, zmywarki, 
suszarki, żelazka, odkurzacze, telewizory, radia, komputery, laptopy, drukarki, 
monitory, telefony, maszyny do szycia, golarki, zabawki elektryczne, baterie, silniki 
elektryczne, dojarki, akumulatory itd.

UDZIAŁ W KONKURSIE NALEŻY ZGŁOSIĆ DO REDAKCJI JAK NAJSZYBBCIEJ.
BIEŻĄCE TRANSPORTY RÓWNIEŻ - (1 SAMOCHÓD ZABIERA OK. 4 TONY).

MAKS. TERMIN ODBIORÓW DO 30.IX.2025 R. 
ZGŁOSZENIA LISTEM LUB MAILEM Z DANYMI SOŁTYSA, PEŁNYM ADRESEM, 

TELEFONEM KONTAKTOWYM ORAZ MIEJSCEM ZBIÓRKI. 

kom. 508 163 198
tel. 89 535 48 92 
interprim@tlen.pl 

kom. 504 748 929
tel. 89 535 48 90
jolanta.grochowska@gmail.com

PIĘTNASTY KONKURS
„EKO–SOŁECTWO” 

I miejsce   1 500 zł

II miejsce   1 000 zł

III miejsce    500 zł

MINIMALNA WAGA ODPADÓW = 1000 KG.

PRZEKAŻEMY 500 ZŁ 
ZA KAŻDĄ PEŁNĄ TONĘ ELEKTROŚMIECI!

DLA WYGRANYCH NAGRODY


